

1393
16/6/2020

13

"ബഹുമാന മാതൃദാര"



കേരള സർക്കാർ

സം.എ1/62/2020-ആയുഷ

ആയുഷ (എ) വകുപ്പ്

തിരവന്ത്രഭൂമി

തീയതി: 12.06.2020

സർക്കലർ

വിഷയം:- ടി.എ.ഡി.ഒ.ഡി. അന്താരാഷ്ട്ര യോഗാദിനാചരണം-2020 ക്രിസ്തീൻ 21-ഓം ദീതാരി സംസ്ഥാനത്ത് ആചാരിക്കന്നത്-നിർദ്ദേശങ്ങൾ- സംബന്ധിച്ച്.

സൂചന:- മേരു ആയുഷ മന്ത്രാലയ സെക്രട്ടറിയുടെ 03.06.2020-ലെ D.O.M 16011/42/2019-YN സം.അർഥ ഉദ്യോഗിക കത്ത്

കേരള ആയുഷ മന്ത്രാലയത്തിൽ നിർദ്ദേശ പ്രകാരം 6-ഓം അന്താരാഷ്ട്ര യോഗാദിനം മുൻ വർഷങ്ങളിൽ നിന്നും വൃത്ത്യൂമായ ദിനത്തിൽ സംസ്ഥാനത്ത് ആചാരിക്കാർ തിരക്കാനിച്ചിട്ടുണ്ട്.കോവിഡ്-19നമായി ബന്ധപ്പെട്ട പ്രതിസന്ധി ഐട്ടത്തിലൂടെ രാജ്യ കടന്നപോയിക്കൊണ്ടിരിക്കുന്ന ഈ സാഹചര്യത്തിൽ,സാമൂഹിക അകലം പാലിച്ചുകൊണ്ട് കോവിഡ്-19 മായി ബന്ധപ്പെട്ട സർക്കാർ നിർദ്ദേശങ്ങൾ പാലിച്ചുകൊണ്ടുമാണ് ഈ വർഷം യോഗാദിനം. ആചാരിക്കന്നത്.കേരള ആയുഷ മന്ത്രാലയം പുരപ്പെടുവിച്ചിട്ടുള്ള കോമൺ യോഗാദിനം (Common Yoga Protocol) അനുസരിച്ച് രാവിലെ 7 മണി മുതൽ 45 മിനിറ്റ് നീണ്ടുനിൽക്കുന്ന യോഗാദ്യാസമായിരിക്കും. യോഗാദിനാചരണത്തിലൂടെ ഭാഗമായുള്ള പ്രധാന പരിപാടി, Yoga@home, Yoga with family എന്നിവയാണ് യോഗാദിനാചരണത്തിലൂടെ തുടർച്ചയെന്ന ലക്ഷ്യം.ഈ സാഹചര്യത്തിൽ എല്ലാ ജനങ്ങളും അവരവരുടെ വീട്ടുകളിൽത്തന്നെ കൂടംബങ്ങളാടക്കം യോഗാദ്യാസം നടത്തുന്നത് പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നതാണ്. ദീതാരി മാന്യമായി ചെറുപ്പിലുമായി ബന്ധപ്പെട്ട കേരള ആയുഷ മന്ത്രാലയം സമൂഹിക മാധ്യമങ്ങളിലൂടെയും, യൂട്ടൂബ്,ഫോസ് ബുക്സ് ടീറ്റർ,ഇൻസ്റ്റഗ്രാം തുടങ്ങിയ മാധ്യമങ്ങളിലൂടെയും, ജനങ്ങളുടെ തത്സമയ പക്കാളിത്തം ഉറപ്പാക്കുന്നതിനായി നടപടി സീക്രിച്ചിട്ടുണ്ട്.ഈ മാധ്യമങ്ങളിലൂടെയും ബന്ധപ്പെട്ട കേരള ആയുഷ മന്ത്രാലയം പുരപ്പെടുവിച്ചിട്ടുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ അനുബന്ധമായും ചേർത്തിട്ടുണ്ട്.

അന്താരാഷ്ട്ര യോഗാദിനാചരണത്തിലൂടെ ഭാഗമായി 2020 ക്രിസ്തീൻ 21 നുള്ള യോഗാദിനാചരണത്തിൽ വിവിധ സർക്കാർ വകുപ്പുകൾ,അനുബന്ധ സമാപനങ്ങൾ,പൊതുമേഖലാ സ്ഥാപനങ്ങൾ,സായംഭരണ സമാപനങ്ങൾ, വിദ്യാഭ്യാസ സമാപനങ്ങൾ തുടങ്ങിയ എല്ലാ മേഖലകളിലേയും ഉദ്യോഗസ്ഥർ അവരവരുടെ കൂടംബങ്ങളാടക്കം വീട്ടുകളിൽത്തന്നെ യോഗാദ്യാസം നടത്തുന്നതാണ്.കൂടാതെ എല്ലാ വർഷ മോബൈൽ വിവിധ പ്രസാർത്ത മാധ്യമങ്ങളിലൂടെ തുടർച്ചയും സംബന്ധിച്ച പ്രചാരണം

നൽകുന്നതിനുള്ള അടങ്കമന്ത്ര നടപടി സ്വീകരിക്കേണ്ടതാണ്.
കോമൺ യോഗാ പ്രോഫോക്സാൾ അറന്റസിംഗ് മെറ്റ് ട്രിഡിപ്പ്

യോഗാസനങ്ങൾ വിശദമാക്കുന്ന ബുക്ക് പ്ലറ്റ്‌വീഡിയോകൾ എന്നിവ yoga/ayush.gov.in എന്ന

ഉത്തരവിൽ മുകളിൽ


സെക്രട്ടറി ഓഫീസർ.

DR.SHARMILA MARY JOSEPH IAS
SECRETARY

പകർപ്പ്

എല്ലാ അധികാരിക്കുന്നതിൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറി/ പ്രിൻസിപ്പൽ സെക്രട്ടറി/ സെക്രട്ടറി/സെക്രട്ടറി
സെക്രട്ടറിമാർക്കും
എല്ലാ ജീലിയാ കളക്ടർമാർക്കും
എല്ലാ വകുപ്പ് മേധാവികൾക്കും
ഗവർണ്ണറുടെ സെക്രട്ടറിക്ക്
സെക്രട്ടറി, കേരള നിയമസഭ
സെക്രട്ടറി, കേരള പബ്ലിക് സർവീസ് കമ്മീഷൻ
അധ്യക്ഷന്മാർ ജനറൽ, അധ്യക്ഷന്മാർ ജനറൽ എഫീസ്
രജിസ്ട്രാർ ജനറൽ, കേരള ഹൈക്കോടതി
രജിസ്ട്രാർ, കേരള അപ്പിനിസ്ക്രീവി ടിബേഴ്സണൽ
രജിസ്ട്രാർ, കേരള ലോകാധിക്രമ
മെമ്പർ സെക്രട്ടറി, സംസ്ഥാന ആസൂത്രണ ബോർഡ്
സെക്രട്ടറി, വിവരാവകാശ കമ്മീഷൻ
കേരള സംസ്ഥാന വൈദ്യത്തി ബോർഡ്
സംസ്ഥാനത്തെ എല്ലാ യൂണിവേഴ്സിറ്റികളിലേയും രജിസ്ട്രാർമാർ
പൊതുമേഖല/സ്വയംഭരണ വകുപ്പ് തലവൻമാർ
വെച്ച & നൂ മീഡിയ(പ്രസിദ്ധീകരണത്തിനായി)

Endorsement No. 1393/EP/2020/1KM

Communicated to all the employees
of IKM for information and necessary action.

sd/-

I want to be a part of IDY -2020. What should I do?

Congratulations for deciding to be a part of IDY- 2020.

Yoga is an invaluable ancient practice of India with multiple physical and mental health benefits. The Covid 19 crisis and the consequent restrictions on movement of people and slowing down of economic activity have led the entire world into difficult times. In this scenario, the rewards of Yoga are very relevant. Of particular importance are (i) its proven positive impact on general health and immunity enhancement, and (ii) its globally accepted role as a stress reliever.

While mass performance of Common Yoga Protocol (CYP) will remain at the heart of the observation of IDY this year also (as in previous years), this will be done in a non-congregative way, in the respective homes of participants. You and your family can join thousands of others by doing the 45- minute long CYP drill at 7.00 AM on 21st June 2020 at home. The CYP is a Yoga Protocol developed by accomplished Yoga experts, to facilitate harmony in the observation of IDY. Over the last few years, it has become one of the most popular Yoga programmes in the world. It is designed to be easily adoptable by the majority of the people irrespective of age and gender differences, with a training sessions. (Individuals facing health issues are advised to consult a physician before taking up Yoga practice).

To make the observation of IDY at home feasible, the Ministry of AYUSH and other stake-holders have been running multiple training programmes on Yoga and CYP. These programmes are being intensified, and daily online sessions on Common Yoga Protocol will be streamed on the Ministry's Social Media Platforms as well as partnering TV Channels. You may watch the Ministry's social media handles for details. Announcement on specific activities for 21st June 2020 will also be made on these channels. Various reputed Yoga institutions will also be imparting online training lessons in CYP in the coming days. Please use these resources and prepare yourself and your family in advance for IDY-2020.

If you are already trained in CYP, please start teaching the same to your family members.

June 21st is just a few days away. Prepare yourself, and be there to do Yoga with the world.

See you at 7.00 AM on 21st June 2020.